
I n f o r m a c e o c í r k v i 

1 9 6 4 
číslo 12 

Vám se dnes. narodil Spasitel 
praví anděl Páně. 
Pro vás chtěl být Bůh nejen Bohem, 
nýbrž také člověkem, 
pro vás se s.tal nepatrným, 
abyste vy byli oslaveni. 
Pro vás se sám obětoval, 
aby vás pozvedl a. přitáhl k sobě. 
Ueměl z toho nic, neměl to zapotřebí, 
ten zázrak učinil pro vás, pro nás. 

K. Barth 

< 



ADVENT 
"Probucí svou moc a přijdi" Dej mi nejen jasněji poznat, ale i niterněji cí-

tit, že j-vlině ty jsi K h mého srdce a muj podíl na věčnosti. 
Zú jsi zde i v tuiato pozemském advente, zdánlivě skrytější, bezmocnější, za-

pomínané jší a přeslýchaný Král celého světa. 
Ukaž se v tajemné moci své milosti. Očisti mě od -mých hříchů. 
Zazáří v móiR svědomí, TřijSí Teprve až při.jdeš mi v ústrety, budu se moci 

připravit na. cestu, abych Tě uvítal z plného srdce. 
ílřS 

Proto Tě prosím jiným adventním voláním církve: "ProbuS, Pane, naše srd-
ce, abychom připravili cestu Tvému Jednorozenému!" 

Hugo a "'arl Rahner 

Jan Zahradníček 
První slavík 

Hledá, si cestu do Betléme, 
rok co rok i tvář němá, 
chudobky věcně budou kvést. 
Z Betléme cesta netrhne se, 
každý co má, tam-darem nese 
chudému ještě, než sém jest. 
Přiletěl také ptáček malý, 
ani si ' o moc nevšímali, 
nevzhledný byl už na pohled. 
Zpívati zbožně namáhá se, 
ale že měl dost špatný hlátck, 
zastyděl se a ztichl hned. 

Jak moh by zpívat před anděly, 
jichž polnice tak krásně zněly, 
a jakou vzbudit pozornost, 
kde papoušci a kolibříci, 
rajky a pávi parádníci 
rozevírali svůj skvoucí chvost? 

Vidí, nemá žádné ceny 
tf>n služebníček zarmoucený. 
Tu vzlet a mouchy odhání, 
co Ježíškovi kolem hlavy 
létají drze bez obavy, 
že probudí Ho ze spaní. 
Co krásného to ptáček dělá, 
Maria Panna uviděla, 
Dětátku šeptá přání svá. 
Spasitel splnil prosbu Matky, 
z ptáčkova hrdla klokot sladký 
k úžasu všech se rozlévá. 
¿i že tak slavně Boha slaví, 
slavík se zve klokotavý 
hlas jeho jak by stříbro pil. 
Klokotá dodnes pozdě v noci, 
že Kristus Pán se o půlnoci 
k radosti světa narodil. 

A SLOVO SE STALO TĚLEM 
Tři evangelia Božího hodu vánočního jsou juko^žroky, jimiž se blížíme k 

tajemství vtělení Syna Božího. 
V noci slyšíme strohou zprávu Lukášovu. Nic tu není roztomilého nebo maleb-

ného: sčítání lidu, j3ou bez přístřeší, dítě se narodí ve stáji. Není tu nic z 
toho, co nazýváme vánoční náladou. 

V pastýřské mši ráno ozařuje scénu světlo. Andělé nrm vykládají: "Pnc,s se 
vám narodil SpÍLstel, to je Kristus Psn." Nepatrné dítě v přístřešku ehláva je 
nazýváno jménem. A je to jméno, na n^mž závisí očekávání izraelského národa: 
Kristus, Mesiáš, Zachránce. 

Ve třetí mši ve dne pak nám je hlásáno Janovo evangelium? "A Slovo se stalo 
tělem." Vidíme nejen nebeské posly nad betlémskou ste.'jí, nýbrž vírou smíme patřit 
na věčné Slovo Otcovo, jež se stalo tělem. 

kard. Alfred Bengsch 



- 2 -

JAN PAVEL II. VE ŽLjPŽJÍfflf SV. KAm£ BO^Ol^JSXÍHO 

Ve dnech 2.-4. liatopedu 1984 vykonal Sv. Otec ceatu, jež ae lišila ode 
všech jeho pastoračních cest. ^ejím hlevním cílem byle totiž pout po místech, 
kd® před 400 lety působil jeho křestní patron sv. Karel- Papež vysvětlil pod-
statu toto pouti na avé první zastávce, na Sacre Monte u Vare3e: "Cítil jsem, 
jak je zapotřebí vykonat tuto pouí, a to jak z úcty k sv. Karlu Eoromejakému, 
jenž byl v církevních dědinách skutečným obrem, tak i proto, abych ae vrátil 
do míst jeho životu a učení, jež si zachovává platnost i pro dnešního křesta-
na. Třebaže zemřel již ve 46 letech, jeho příklad a pastorační metoda se roz-
šířili v celé církvi a jsou zřetelné i v dekretech Tridentakóho koncilu, tak-
že ae av. lkarel Boromejaký stal nejpřednéjší postavou katolické reformace. 
Přesto je hlavně učitelem a vůdcem." 

Jan Pavel II. po ¡svém příletu do Milána odletěl v doprovodu k,^rd. Marti-
niho, milánského arcibiskupa, do Varese. V Pavíi 3.11. zavítal pak nejprve 
na půdu slavné university, založené Karlem IV. r.1361, kde av. Karel doaáhl 
doktorátu r.1559 z občanského a církevního -práva a kde také založil koluj pro 
studenty. Z Pavie odjel na Monte ¿aero di Varallo, kde vedl večer procesí kří-
žové ces/ty a v bazilice se modlil růženec. Arona, rodné měa.to sv. Karla, při-
vítala Sv. Otce 4.11. v li editaci před modlitbou Anťél Páně vyzdvihl Jan Pavel 
II. velkou Karlovu úctu k Panně Marii. Nato se o rátil k Matce Boží: 

"Spojeni se svatým Karlem, který je od mého křtu mým nebeským patronem, 
já, poutník v jeho rodné zemi, vzývám Matku církve. Spolu s ním prosím za Bo-
ří lid a celou lidskou rodinu. Modlím se, aby i on přispěl svou láskyplnou 
přímluvou i aby nyní, na sklonku 20. stolelyt, v době, jež je podobná době, v 
níž žil on, cesta církevní obrody postupovala účinně a věrně. Vždyí proto zas-
tal v srdci lombardského lidu i universální církve. Kéž nyní, ns prahu třetí-
ho tisíciletí, duchovní pastýři si berou z jeho mohutné postavy příklad mou-
drosti, horlivosti, pokoje a neohrozenoati, to jest ofcrostí, jež řídila jeho 
vlastní rychlé kroky. Kéž vSechny podněcuje k hlásání pravdy, povznášení mrav-
nosti, k podporování svonnosti, míru a každé ryzí hodnoty, na nichž spočívá 
pokrok civilizace." 

Milán byl posledním místem papežopvy pouti. Slavnou mři sv.^koneelebroval 
s biskupy devíti lombardských diecézí ne náměstí před milánským dómem. Texty 
mše sv. byly ze svátku sv. Krrla Boromejakého, který byl v letech 1564-1564 
milánským arcibiskupem. Po mši sv. Jan Pavel II, Ještě navštívil místní late-
ránkou baziliku a vrátil 3e do Vatikánu. 

Význam této papežovy pouti výstižně shrnul milánský arcibiskup, kardinál 
Carlo Mario Martini: 

"Přítomnost Svatého Otce mezi námi, jeho pout ve šlépějích svatého Karla 
Boromejakého je pro náa pomocí při rozjímání o časovosti poselství, jež nám 
tento světec zanechal. Je jím hlavně rozjímání o Kristově Kříži, skromnost a od-
říkavost, apoštolské nadšení a horlivost, co možná nejdckonalejáí práce, smy-
sl pro konkrétnost i pro církev, chápanou jako dobře uspořádáno tělo, řísené 
přesnými pravidly. 

Svatý Otec nám pomůže, abychom toto tajemství pohroužili do naší součas-
nosti a abychom je uplatňovali i v dnešních poměrech, jež jsou tak rozdílné od 
poměrů, v nichž žil svatý Karel, ale jsou též stejně dramatické a vyžadují stej-
ně závazné úsilí, ¿vátý Karel nazýval svou dobu mořem a tolika novými věcmi a podo-
týkal, že nemůže přejít bez bouří. Avšak i v bouřích naší nynější doby nás po-
vede kortaidelník loctky, k níž je církev připodobňována, do tichého a bezpečné-
ho přístavu ve stopách svatého Karla Boromejského." 



_ 3 -

SVĚDOMÍ J30U OTŘES3NA 

Vražda kněze Jerzyho Popieluszka' 

Jerzy Popieluszko, kněz varšavské diecéze, byl 19. 10.1984 cestou domů 
z pastorační ceaty z BjúhoŠte ná silnici v blízkosti moata Tcrun přepaden,, 
oavlečen a potom beatiálne zavražděn, 

1. 11. řekl Jan ř^vel II. při audienci kromě jiného: "Myslím na polské-
ho kněze Jerzyho Popí©luska» jehož tragický konec otřásl světem." 

V sobotu 3',.11® byl 'zavražděný kněz pohřben ,za ve^ké účasti, obyvatelstva 
na hřbitove u kostela sv. Stanislava Kostky ve Varšavě. Rekviem sloužil jako 
hlavní konc&lebrant polský primas kard. Joseg Glerp. Celou noc před pohřbem 
proudili věřící u rakve zavražděného kněze, umístěné na pyramide vysoké čty-
ři metry. Pohřbu se účastnilo na 200 tisíc lidí, průběh byl přenášen tlampa-
či, takže- věřící- nóbl i sledovat obřady v okruhu jednoho kilometru. 

Při generální audienci 31* 10. poukázal. Jan Pavel II. na Popieluszkovu 
smrt k přítomným Polákům: 'Před svátkem Všech svatých a Vzpomínkou všech věr-
ných zemřelých zalétají mé myšlenky spolu s vašimi, milí poutníci z Polska, 
-a s myšlenkami- v-sech našich milých rodáků k různým hřbitovům, na nichž odpo-
čívají naši drazí - zemřelí..-Mnohé tyto hřbitovy jsou. v Polsku, jiné mimo ně.^ 
Chceme všechny.- kteří tam odpočívají, obejmout ve víře,v naději a v modlitbě 
k tomu, který je ".Otec" budoir;íbo věku", k tomu, skrze něhož všichni žijí (srv. 
Lk 20,38). Do své modlitby cih,cense ze hrnout zvláště kněze, -jehož smrt otřásla 
veřejným míněním -ar -svědomím lidí v Polsku a na celém světě.. I když trpěl před 
očima lidí, zůstává naěřé;;naděje: na ,nesmrtelnost (srv. Moudr. 9,41. Vzdejme mu 
poslední pozdrav -s křestarrskoú důstojností é cit v pokoje. Chtěl bych při této 

- příležitosti •připomenout slova >zfe své pouti, d- Polska ve Varšavě: "%bot kres-
tan je v Ježíši Kristu povolán .k vítězství. Takové vítězství nelze oddělit od 
trápení, ba dokonce, od utrpení, stejně jeko nelz,e oddělit Kristovo zmrtvých-
vstání od kříže,. ,'%es vrak jíž zvítězil - i kdyby ležel zašlápnut na zemi -
kdo miluj© ti od priů! tí,? řekl kardinál Wyszynski, , kdo' jeko "Kristus odevzdá své 
srdce, ba dokonce Ťživot za bratry.'" (Kázání ve Varšavě 17.8.1983) Vzdejme_ 
knězi Jeržymu ropiel uszkovi pozdrav s křestanskoů důstojností a city pokoje. 
Velký morální význam, této smrti by neměl být žádným žpůsobém zmenšován nebo. 
zatemňován.:t 4 • * 

Jak známo, Jerzy Fopieluszko dosáhl proslulosti jako kazatel a stoupenec 
hnutí Solidarity'.,. ..Zavraždili. ho tři . příslušníci polské tajné policie. Rada 
polské biskupské konference se zabývala toto krutou vraždou a upozornila^na 
sociální a morální rozměr tohoto ^loHnu. Zlo musí být ^jmenováno tím, cím 
opravdu je, a veřejně oznámeno i .^sovd zlo se st ví proti lidskému a Božímu 
zákonu .a-.ohrožuje' nároční soužití, Zvláště když se vyskytuje ve strukturách 

• v 1 - / -- - * v ; • / v * - * odpovědných za. veřejný ..-pořádek. 
kardinál Gel;-p-požadoval v pastýřském listě, který byl čten na slavnost 

Ježíše Krista Králů, a by všichni okolnosti této smrti kněze Jerzyho Popielusz-
ka byly náležitě"obj usněny a zveřejněny. Při rekviem nazval zemřelého kněze 
mučedníkem a přirovaáal jehoanrt k mučednic tví F. Kolbeho. Vyslovil přání, aby 
Otec Popieluszko byl posledním Polákem, který zemřel pro své; přesvědčení. 

Pozoruhodný-je postoj, s jakým-reagují na událost ti, kterých se týká v 
první řadě, totiž ' rodiče příbuzní a-přátelé- zavražděného, i představitelé o-

' pozice v Polska i. Nikde nenajdeme ani stopy po nenávisti, iryšlenky na odvetu. 
' Fini tak přání Sv. Otce: "Prosíme "za mír a pořádek v naší vlasti. Prosíme, aby 
toto nové utrpení sloužilo duchovni obnově našeho národa." 



• * m 

JTOL^TUJtóOBLITBY NA M&ÍC FRffiúINEC 

všeobecný A, -tiby Církev byla, znaiaením jsířcty lidstva a ná_strojem jeho 
posvěcení. 

Úmysl misijní; Za upřímný amír mezi národy. 

NÁVŠTĚVA MATKY TEREZY Z KáLKATY V Č£iKO£>LDVKNSKU 

Na pozvání Otce kardinála Františka Tomáška navštívila Matka Tereza z Kal-
katy, zakladatelka kongregace Misionářek blíženeeké lásky, ve dnech 9.-11.11. 
Československo. S velkým zájmem navštívila katedrálu sv. Víta a hroby našich 
patronů a chrám Panny Marie Vítězné, kde je světoznámá soška Prcžského Jezulnt-
ka. 

Večer reli věřící možnost prožít s Matkou Terezou mši sv. v kostele sv. 
Ignáce, kde ji v zastoupení Otce kardinála přivítal Otee biskup K. Matoušek. 
Matka Tereza pak přistoupila k mikrofonu a pronesla krotký projev, který byl 
z angličtiny ihned tlumočen: 

"Mějme krásné, Hsté, upřímné srdce, »bychom Páne Ježíce mohli co nejlépe 
milovat. Písmo svaté nám říká, že nás B"h t*k miluje, nám poslal svébo Syne, 
Pána Ježíše. A Ježíš podstoupil tu cestu z nebe, stal se malým dítětem* stal 
se jako vy, stal se jsko já, ob- nám přinesl tu krásnou 2v*st, že Bůh je lás-
ka, že nás miluje. A 'že chce,- abychom se navzájem milovali tak, jako On miluje 
každého nás. A když se podíváme na kříž, poznáváme, jek nás Ježíš miloval . 
A když se podíváme ke svatostánku, vidíme, jak nos nyní miluje. A chce, abychom 
se my milovali tok, jak 0n miluje každého z nás. Není důležité, kolik toho 
uděláme, 8l e kolik lásky vložíme do toho, co děláme. Není důležité, kolik 
me, ale kolik lásky vložíme do toho, co dávánu,. 

A tak vy, kteří žijete v tomto krásném Československu, kteří jste byli 
vychováváni ve víře, bučíte živými příklady věčné Boží lásky. Mnoho synů a dcer 
této země ohlašuje tuto zvěst v mnoha zemích jako misionáři. Budu ae za vás 
modlit, abyste rostli v tě to lásce víc a více. A Čím více porostete v této lás-
ce, tím více porostete ve svatosti. A jak se naučíme milovat? Kde tato láska za-
číná? Doma. A jak začíná? ¿¡poltěnou modlitbou. Protože rodina, k&e so všichni 
společně medií, drží pohromadě. A jestliže budete držet pohromadě, budete se 
milovat tak, jak nás Kristus miloval, A nejkrásnějším dárkem, který může rodi-
na dát, je dát Bohu svou dceru nebo syna. 

Jsme misionářky lásky. Máme sestry, bratry a kněze, kteří jsou misionáři 
lásky. ^ svůj život zasvěcujeme především tomu, a bychom pěstovali Boží lásku De" 
nejchudšími, U lidí, kteří nejsou ničí,, kteří jsou za omenutí, kteří nemají 
nokoho, kteří nevedl, co je to lidská láska, A pro tyto lidi chceme být Boží 
láskou a záchranou. Náš život je velmi úzce 'spojen s Eucharistií. Protože Je-
žíš se stal chlebem jim, nahým bez domova, a tjík my můžeme uspokojovat zase je-
ho lásku. A aby bylo pro nás aiadnější milovat Ho, říká nám:'"Cokoli jste učini-
li jednomu z nejmenších, Mně jste učinili. Jestliže někomu dáte sklenici vody 
prc Mne, děláte to pro Mne. Jestliže v mém jménu přijímáte malé dítě, přijímáte 
Mne." 

A nyní. znovu: Kde vlastn* prožíváte Boží přítomnost? Te to na prvním místě 
v domovech. Cokoliv učiníte nxkomu v rodině, děláte to Težíši. Jak úžasná je Po-
žl láska k nám, aby nám usnadnila navzájem se milovat, jek nás miluje Bůh! Budu 
se za vás modlit, ©byste rostli v této lásce k sobě nPvzájem. A vy se také mod-
lete za nás, abychom, rrobli r"at v lásce k nejchudším z nejchudších. Prosím vás, 
abyste se modlili, aby.raše sestry mohly přijít jednou i sem a přinášet lásku 
těm nejchudším. A v této radosti z lásky budeme růst ve svatosti, ke které nás 
Bůh stvořil. 

Bůh vám žehnej!" 



- 5 -

Kostel dos! Dva nebitý věřícími, převážně mladými, vyslechl velmi pozorně 
teto krásná moudré slova a potom všichni sledovali mši 3vatou, při níž snad 
všichni přistoupili k sv< přijímání. Odchod Matky Terezy z kostela byl vpravdě 
triumfální - musela být dokonce"strážena" ministranty, aby ji věřící z lásky a 
r-dcsti neumačkali. 

V sobotu ráno v 6,15 (ačkoliv to byla sobota pracovní) byl kostel opět plriý-
věřících u Matčina uaebratíost jira byla vzorem, aby i oni prožívali eucharistic-
kou hostinu soustředěněji než .obvykle. M^tka pronesla znovu pár slov na povzbuze-
ní a někteří štastni po mši sv. dokonce dostali její autogram. 

Z Pruhy odcestovala Matka Tereza se svou průvodkyní, indickou sestrou, do 
Brna, kde věřící prožili podobná krásná.chvíle. Kar i tulní vikář při té příleži-
tosti prohlásil, Že Matka hodlá brzy přijet znovu, a to1 pracovně. Při přijetí 
na Jihomoravském krajském národním výboru jí obšírně informovali, co všechno u 
náa máme. Sekla na to jen: "Ale lásky není nikdy dost." 

Několik dat z j2¿ího života a_díla: 
27.srpna 1910 se narodila Agnes Gonxa Bejaxhiu ve Skppji jako dcera albánských ro-

dičů. Navštěvovala tátní gymnasium a stala se členkou Mariánské družiny. Ju-
goslávští jezuité začali pracovat v kalkatské arcidieeézi; první skupina při-
jela do Kalkaty .30„12.1925. Jeden z kněží byl poslán do Kurseongu a odtud, po-
sílal nadšené dopisy o misii v Bengálsku, Tyto dopisy se pravidelně četly čle-
nům Mariánských družin. Mladá Agnes je jednou z mariánských sodálek, jež ae 
hlásí do bengálaka misie. Písemně se spojí s Loretskými sestrami v -I-rsku, pro-
tože jejich kongregace působí v kalkatské ci'ecézi. 

29.listopadu 1928 vstupuje Agnes do' Lo ©takého kláštera v Rathfarnhsnu u Bublina 
a odtud je noslána do Indie, aby v Bar jeerlin^ru začala noviciát. 

24.5.1931 skládá, první .si i by- v Bar jeerlingu-, 
24.5.1937 skládá věčné sliby' v Barjeerlingu. 
6.1.1929-18.8,1948 žije. a působí v Barjeerlingu. Stal-' ae profesorkou'zeměpisu 

v St. Mary's High S.chool- a po několik let byla ředitelkou této školy. Zároveň 
je voudcí kong-egace Scer sv. Anny, jez je přidružena k Loretským sestrám. 
Je to kongregace indická. 

10.9.1946: "D-n rozhodnutí" rna cestě vlakem' z Kalkaty do Barjeerlingu. Otřesena bí-
dou- kolem sebe jasně poznává, že .ji- Pán volá právě k těmto ubožákům. 

Leclen 1946; Matka Tereza žádá' představenou o povolení žít sama mimo klášter a praco-
vat na 'periferiích Kalkaty,"Y únoru žádá Pia XII. o oficielní povolení, jež je 
jí brzy uděleno. 

18.8.1948 odkládá, hábit-Loretakých sester a cbl.ká se do bílého sárí s modrým lemo-
váními,. oděvu, chudých v Bengálsku (jež se později stal oděvem.Misionářek blí-
' ženské lásky). Na tři měsíce odjíždí do Patný k americkým zdravotním sestrám 
misionářkám, aby se vzdělávala v ošetřování nemocných. 0 vánocích.je ,znovu 
v Kalkatě, bydlí u Malých sester chudých. 

1948: Matka ereza se stává indickou stá.tni příslušnicí. 
21.12.1948 otvírá svou první školu v chudinské čtvrtí v Moti Jheel. 
Únor 1949: stěhuje se do domu rodiny Gcmesových. 
19.,3.1949 hlásí se mladá Bengálka Subhásini Bas- jako první řadatelka. • 
7.10.1950 je potvrzena nová kongregace Misionářek blíženské lásky..se sídlem, v Kal-

kato a odtud se šíří. d'o celá' Indie «, Je to zároveň den založení mateřince na 
Eov/er Circular Boacl v Kalkatě ě, 54a. 



25.3,1953 kalkatský arcibiskup dovolí zelození nové větve kongregace, Misijních 
bratří blíženská lásky, 

1.2.1965 Misionářky blíženské lásky se stávají společností podléhající přímo pape-v » Zl. 

Zakládání domovů kongregace Misionářek hlíženecké lásky mimo Indii /alespoň nako-
lik prvních let/: . 
19''65 Caracas (Venezuela) 
1967 Kolombo (Srí Lanka-
1968 Řím (práce veslumech); Tabora (Tanzanie) 
1969 Bourke (Austrálie) 
1^70'Ammán (Jordánsko); Melbcurne (Austrálie); zřízení noviciátu v Londýně k vý-

chově novice z Evropy a Ameriky. 
1911 Belfaatj Paddington (Londýn); Bronx (New York). 
1972 Bangladéš; Mauritius; noviciát v Melbourne, 
1973 Addis Abbeba (Etiopie); Katherine (Austrálie); Ghaza (Izrael); Hodejda (Jc-

men); Lima (Peru); bratři se. usazuje ve Vietnamu; noviciát přeložen z Lon-
dýna uo Říma. ' 

1974 Papua-Nová Guinea; Phnompenh (Kambodža) - bratřit Palermo a Ostia (Itálie); 
kolonie malomocných v Taiz2u (¿emen) na žádost vlády, 

1975 Mexiko; Guatemala; Neapol,.San'á (Jemen); noční azyl v Římě, 
1.976 Haiti; na Žádost amerických biskupů vytváří Matka Tereza rozjímavou větev 

"Sestry slova", ' " 
1977 Binoda,Manila (Filipíny); třetí dům v Papuí-Nové Guineij odbočky v lónďýr«'o 

docích a v přístavní čtvrti Rotterdamu. 
• 

V posledních letech jsou to 1981 domy v Sao Paulo (Brazílie^; dva domy v Egyp 
tě, věnované chudým a odstrkovaným? tři domy pro chudé ve Washingtonů; středisko 
pro potřebné Ženy všech ras hlavně z řsd uprchlíků v Miami nf Ploridě; Bejrút 
(když se;tam v srpnu 19£2 právě prudce bojovalo, vVovala se Mňtks Tereza ošetřo-
vání nemocných, hlavně dětí* Řekla tam rrij.: "Nikdy jsem s" neptala, zda je n^kdo 
Žid, černoch nebo běloch. Ve v ^ech lidech vidím jen Bočí děti, své bretry a sest-
ry."). Bále Kolumbie; Chile? v hlavním městě Bominikánské republiky pro děti: 
již dříve Záhřeb, východní Berlín= 
1963 Varšava; Karl-Marx-Stadt. 
1984 Vídeň, Paříž, Kanada atd. 

Jen pro srovnání: Když r. 1950 bylazaložena kongregace Misionářek blíženské 
lásky, měla Matka Tereza 12 spolupracovnic. Podle interwiev z jara letošního roku 
měla jen v mateřinci v Kalkatě 273 novicky, další pak v Símě, Manile, Los ¿tngel^. 
v Africe i v Evropě, V 64 zemích světa pracovaly tehdy sestry, bratři i kněží v 
251 domovech, Lnea jich je již zase o řadu více. Těšíme se, že přibude co nejdřív 
i domov Misionářek blíženské -lásky u nás v Brně, protože, jak řekla Matka Tereza 
"Lásky není nikdy dost". 



Tato drobná žena přímo"sbírá" nejrůznější vysoká vyznamenání a čestné dok-
toráty : 
1962 obdržela Padmaschree, indický řád Lotosu, od presidenta Indie a cenu Magsaysay 

za mezinárodní dorozumění, jež byla zřízena k uctění zesnulého filipínského 
presidenta; 

1971 dostává Matka Tereza od papeže Pavla VI. Mírovou cenu Jana XXIII., v Bostonu 
v USA pak cenu "Dobrého Samaritána", dále Mezinárodní cenu Johna F. Kennedyho, 
Téhož roku je jí udělen čestný doktorát humanitních věd Wasbinp-+on3ké univer-
sity; M , 

1972 obdržela cenu Jawaharlala Néhúa za mezinárodní dorozumění od indické vlády; 
1973 jí princ Philip předal v Londýně Templetonovu cenu ns podporu náboženství. 
1974 je jí udělena cena UNESCO a v Airerice céna "Mater et Magistra" Třetího řádu 

sv. Františka z ¿ssisi? 
1975 FAO {Konference pro světovou výživu"1 dává rrzit novou medajli Ceres s obrazem 

Matky Terezy "jako výraz uznání její bezpříkladné obětavosti pro hladovějící 
a nejchudší lidi světa". 

1977 Mstka T reza obdrží čestný doktorát uriversit-y v Cambridgi; 
1979 je jí udělena Nobelova cena za mír. 0 ní se vyslovila: "Nobelovu cenu jsem 

přijala pouz-1. pod podmínkou, že ji udělují k sláv* Boží a ve jménu chudých. 
' Jinfk bych ji byla odmítla. Nic není moje, všecko je naše. A právě toto vě-
domí nás přivádí ubohým blíže." 

1981 Milánská katolická universita Nejsvětějšího Srdce udělila Matce Tereze čest-
ný doktorát lékařství a chirurgie^ 

1982 přijala čestný doktorát na universitě v Georgetownu (USA), dále vyznamenání 
Řádem Kryštofa Kolumba v Dominikánsko republice, čestný doktorát lovaňské 
university, university v Naiillí; , 

19íi3je Matce Tereze uděl-eno nejvyšsí australské Vyznamenání za zásluhy o austral-
sky lid. Britská královna jí udělila Řád za záaluhy, jedno z nejvyšších 
bri tských vy znamenání. 

19C4 udělilo město Long Island (USA) Matce TRrezu Damian-Duttonovu -cenu za pomoc 
malomocným. 

Z podnětu Matky Terezy byla v Indii založena první universita pro ženy, jež 
vypracovává pomocné programy pro Žepy. 

Mezinárodní sdružení spolupracovníků Matky Terezy, založené 1969, je přidru-
ženo ke kongregaci Misionářek blíženskó lásky. Stanovy sdružení schválil Pavel VI. 
Dnns je toto sdružení rozšířeno po celém světě a účinně podporuje dílo sester. 

V prosinci 1964 po skončení Eucharistického kongresu v Muinbaí (Bombaji) papež 
Favel VI. daroval Matce Tereze automobil, kterého po dobu kongresu používal. Byl 
to malý výraz díku za její práci. Ona však automobil ihned vydražila a peněz pou-
žila pro své chudé..« 

Pavel VI. řekl o Matce Tereze: "Pokorná Matka Tereze, v níž spatřujeme tisíce, 
ba statiaíce lidí zcela se věnujících osobní službě nejchud^ím, stává se přlhladem 
a symbolem objevu, v němž tkví tajemství světového míru, který věicbni. hledáme. 
Je to ono stále aktuální objevování, Že člověk je náě bratr." 

Misionářky blíŽenské lásky se modlí denně po sv. přijímání: 
"Drahý JežíšiL AÍ Tvůj $uch s Tvůj život neplní mou du*i. Svit přede mnou 

a buž ve mně tak, aby každá duěe, 3 níž. se setkám, mohla cítit Tvou přítomnost 
v mé duši . Dovol, aby při pohledu<ns mne neviděli mne, nýbrž pouze Tebe..." 



— o — 

Z_PHOiALUVY BliáíCyPii DOMEKI&. HRUŠOVSKÉHO KjS KN|ŽÍM 

... Když veřejní činitelé mluví c určitých problémech Východu a Západu, cí-j 
tírne, že sice používají stejných slov, ale nemluví touž, řečí. Cosi, co neumíme,/.:; 
vyjádřit, ale jen cítíme kdesi v podvědomí, jo odlišuje a zabraňuje jim v úplném 
porozumění. Nepozorovali jsme podobné těžkosti anebo nezakusili jsme podobné ne-
dorozumění _i my? Nevztahuje se to i na otázky v našem kněžském Živote? 

Mluvíme často např. o míru. Odvoláváme se přitom na okružní list Jana XXIII. 
Pacem 

in terris — Pokoj na zemi. Podle toho by potom bylo samozřejmé, že ooužívá-
me výrazu mír - pokgj v témše smyslu, s touž náplní., s týmž rozsahem a obsahem, 
jak to učinil JariXXIII. ve zmíněné encyklice. Kdybychom však důkladně a podrobná 
rozebrali náplň^výrazu mír u Jana XXIII. a učinili totéž u různých hnutí, která 
se dovolávají míru, ba za něj i veřejně demonstrují, zjistili bychom, že jde o vel-
ké nedorozumění, o babylonský zmatek. Encyklika Pacem in terris např, doslovně ří-
ká: "Mír na zemi, po němž tak velmi toužili lidé všech dob, možno nastolit a upev-
nit jen tehdy, jestliže se svědomitě zachovává Bohem stanovený řád. Ěád, který 
gilatí v lidském společenství, je zcela duchovního rázu. SpcTívá na pravdě., uplat-
ňuje 3e podle zásad spravedlnosti, má být proniknut vzájemnou léskou a uskuteč-
ňován v jejím duchu a konečně v ovzduší úplné svobody má den za dnem směřovat ke 
stále lidštější vyrovranosti. Tento řád má svůj objektivní základ v pravém, osob-
ním "a lidskou přirozenost př-sáhujícím Bohu. Bůh je první pravda a nejvýšší dohro." 
Z krátkého citátu nám vycházejí některé nrvky, "které určují náplň míru podlr- Ja-
na XXIII.: pravda, spravedlnost, láska, svoboda, Buh. Bez toho nemožno mluvit 
o pokoji, o skutečném pokojí a míru, jak mu rozumí pspaž, Kristova církev a kaž-
dý věřící, tím spíše kněz, který srdcem i duchem chce náležet církvi. Z toho ply-
ne, že kdo popírě jen jed^n z těchto prvků, m*ní význam výrazu, mír. 'Nakonec po-
tom budeme všichni pro mír, sle každý pro jiný. Což může být mír v ústech toho, 
kdo popírá Boha, týž jako mír Jána XXIII.? Což může být mír, který ve skutečnos-
ti zahrnuje a předpokládá budování společností bez Boha a bez svobody věřit v Bo-
ha, stejný mír v encyklice dobrého papeže Jana nebo proste jako mír v řeči a v 
srdci každého věrného syna církve? Bratři, nevybízí to k zamyšlení i náa, abychom 
nebudovali babylonskou věž? 

I na tomto poli stejně jako vůbec postoj k dnešnímu světu potřebujeme d^r 
rozlišování duchů. Upozorňovali, na to již apoštolově, i když v jiných souvislostech, 
¿v. Pavel mluví o daru rozlisování duchů jako o samostatném a důležitém 'daru 
Ducha sv. Svatý Jan ve svém 1. listě píše: "Milovaní, nevěřte hned -každému du-
chu, ale zkoumejte duchy, zdali jsou z $oha; vždyt mnoho falešných proroků je ve 
světa." (1 Jan 4,1) A klade svým"čtenářům na srdce, aby rozeznávali ducha pravdy 
a ducha zla. Konec liturgického roku nám připomíná i slova velké eschatologicko 
řeci Pána Ježíše: "Tehdy vás budou vydávat v soužení i na smrt a všechny národy 
vás budou nenávidět pro mé' j.réno, a tehdy mnozí odpadnou a navzájem se budou zra-
zovat a jedni druhé nenávidět; povstanou lživí proroci a mnohé svedou; a protože 
se rozmaže nepravost, vychladne láska-mnohých« Ale kdo vytrvá-až do konce, bude 
spasen." (Mt 24,9-13) Nelze tedy říci, že bychom nebyli bývali upozorněni. Sv. 
Ignác z Loyoly, tento velký a moudrý člověk a světec, věnoval ve své exerciční 
knize Duchovní cvičení dlouhou stat právě rozlišování; duchů a odborníci říkají, • 
že na ní dlouho pracoval,...protože ji považoval za velmi důležitou. Bylo by uži-
tečné častěji se k ní vracet« Zakončit můžeme slovy, která Sv.Otec Jan Pavel II, 
napsal r. 1979 kněžím v listě na Zelený čtvrtek: "Je třeba mít hluboký smysl pro 
víru a dar rozlišování duchu. Nebot je velmi lehké nechat se svést zdáním a stát 
se obětí iluze. Nakonec vždycky lidé budou potřebovat jen takového kněze, který 
si je plně vědom smyslu .sv 'l:: kn/.žstyí, kněze, který hluboce věří, směle vyznává 
svoji víru, horlivě se modlí, s pevným přesvědčením vyučuje, slo.uží a uskutečňuje 
ve svém životě program blahoslavenství, který umí nezištně milovet s je blízký 
všem, hlsvne nejchudším." ' 



.o sabrnfyx&xi&pnn «ff x« v. ui>u» t » yswf ? ni * > >.<.,*m» nr 0 * «j  - * 

tti'-ii S3'bí q>I.gč srotväio et •-t,iri£>j3(,y;v 
jßioy.U iiionbov.ybs ^aosïasroi èva 

f (jJI es . avuinv.-iv, ¿̂ uíí-íoíI¿írVaâ xO ' $&1L 
Sacra Rota Romana 
1, Piazza della Cancellería - - jř ..s ûi'i'iïï v d; Yí inv^ji'i 10 a.tňvn-XíSů 

:ít : J s řr.-anOwineal-ja ~ R o , m„ a , , , &. „ , , . . . , -ětih&lxbb tf^Bwis^f £ toisf- • «¿bu alea® «a ¡aJíieaY ríoi 
- o / i o T " * ^ o v a l-éit • fotfoa b&e *t ^ • «ysaj&í «"»lii 
?§f|f ' o I k bytoéi 841 01:Bratislava* vor. "-'¿y? 

ExTikova ül. 16-, Československo^;. .... .^xéíf^jf ¿H 
Prokurátor žalobců : . fJPr. J.:n Čampgurský, by tom->§41 02 Brati slatá^ , Ai f D 

., f^pjf,- '^ief^ip, .československo, . y.,...;,., 
Žal ováný: Mons .ÍThBr.: Ladiálav^B É«t ', ;re¿ákeia Katolíc^y^ nov*¿i\ ¡ 'V* 

... J t ó ^ í í ^ f é ^ l ^ f e f ,^O^^česko^lovensk^l^--:-^v-----
Vecyv;Rokuržinpróti í O d m i e t r i U t t u - • • ir̂ í'ft uď . ? 

• í «ssf f.«r o- v»í8 ^ž&o^jí é ers -<"íofi' off ••••"ír.sc aj* s*ur>Urí 
,ví". í̂ íví .«ějí Siboq 

; - ' Tr e stnou ̂zal obou zo d ň a \ 
uelxktov proti cirkevnýbl vťchnostium "á '^.oboďe Církvi podia !'kan. '1373, Í374 
Cía» ^ ý s ^ l f u ^ šéfredaktor a-lovenského katolíckshcr týř-~ 
denníka Katolické noviny pripúšta v Katolických novinách uverejíovanie článkov, 
propagujucich cirkevne zakázané združénxe kňazov Pacem in tsrris^ Inkrím^nóA?á:-
no clanky su v žalobo bližěie Specifikované ť n.: Žalobu-«om;'fo^dne péŮ9.V$á>ÍW 
cirkevný diecézny sád v Tmavé, p r e t t e j t o diecéze vydháďzajú KatQláíckíe11 
n o v i n y S ^ ^ i f ^ iM"á^JV -1BX ̂..Ttofai . v̂játfcíaj'tjit; odbV^i^ím'y^Feí 
knazom nitrianskej diecézi. Poslal som preto * 
v Nitře, ktorý žalobu oamietoli^ítós^iiw^a^'^. 
Oznámenie nec i tu j.^Jlí&tano^¿aiviiíí CT&p-^ocÉa-aj ehts iisbďz^tTÍ,iH 
ž® 0 . ^ W P H ^ 4 CIC rekurz a hávi-hujem, ̂ by'odvola-
cí sud zam-rethutie-žai-oby zrušil, 'žalobu, přijal a -nariadil' súdú• prvého• stunne 
- diecéznemu sudu v Nitře - vo věci- riadne konat, previesí dokazovanie a obža-
lobě rozhodnut. Ak by oznámenie díecézfeehb srdu v Nitře bolo rozsudkem - a'j " 
ked neobaahuje náležitosti podía kán. 1612 CIC - žiadam,- aby .ga tento rekurz 
pokladal za odvolánie. 

Súd prvého attpna odmietol• oju žsl obu bez toho, eby previedol fkékolvek 
dokazovanie. Sád tvrdí, že žalovaný nezastáva funkciu, z ktorej by vyplývala 
pravomoc otfLyvnovat obsah ^Katolických novin a•v's'vislosti s tým aj zodpověd-
nost za ich obsah. Fodle mojbo nr'zoru tento argument je nesprávný* Ak žalova-
ného pověřil funkciou šéfredaktora Ketolíckych ..novin Zbor ordinárov Slovenska, 
potom mu ZOS udělil aj'pravomoc rozhodovat o materiáloch, ktoré budú sa v Ka-
tolických novinách uveřejňoval, ba určitě mu ZOS toto uložil ako povinnosí. 
Vo sfere statného zákonodárstva zalovený zodpovedá za obsah Katolických rovin 
pred Statnými orgánrai- aj před ěitatelird podlá par. 10 zákona cíálo 01/1966' 
Zbierky zákonov ČeSkoslovenskej socialistickéj republiky. 

PripúŠtam, že" iůolu éxistovatJiné'dovody, ktoré žalovaný nemSže ovplyvnit 
S.ránia„zamedzit uverejňova0is ©aj¿eri¿lav„o Pacem-in terris- v-Kato-

lických novinách. Například zásahy štátnych orgánov, o ktorých sa zmieňuje list 
tirkevneho audu v Trnavě zo -16. júl,i ;1984. Možno o-tom pochyboval už'' z toho dovodu, 
z e ^alovany^sam^..nagr^.^ zákazu. Pósyatnej...kongregácie-pre-klérus zo-dňa-3. mar- 
ca 1982, sa zúčastňuje na pocújátíach združenia Pacem in terris a je dokonca 
clenom^jeho federálneho^výboru. Ak však predsa existujú dSvody, ktoré žalova-
ného nutxa proti jeho voli uveřejňovat v Katolických novinách ISlánlp , negativ-
né zasahujúce do vnútornej struktury Girkvi, Dotom by sa mal Žalovaný radšej 
vzaat^funkci^e šéfredaktora ̂ Katolíckyqh novin, .pretoie 20 trváváním v tejto funkci i 
prepozxciava vonkajsim _zásahom proti Církvi svojy•vkaaŽBkú-eňato.ritu, V takom 

ípade vidím spáchánie uvedených¿doliik^ormi w aéínd-tnej skut^onoáti zotrVávariia 
funkcii "tinžtš i j^viš vdoauqs ©von joXí 

p n p 
vo 



m 1« M 

Toto všetko sú okolnosti, ktor' si nepochybná vyžadujú dokladná vyěetre-
nie. Ako dokazyy o kter' by súd mohol opriet 3voje rozhcdnutie, sa jevia pre-
dovšetkým výsluch žalovaného, připadne výsluch ělenov redakěnej rady Katolic-
kých novin. Tieto a cíalšié dokazy može sád vykonaí len tak, že připustí žalo-
bu podia kán. 1926 s následujících CIC. 

Na drubej straně, propa^rcife cirkevne zakázanéj orpanizéci© v novinách, 
ktoré sa nazývajú katolickými, a ktorá st(íle pokračuje, vvl uču je použitie kán. 
1505 par. 2 bod 4 na žalobu, ktorá chce také knnsnie znemožnit. 

V slovenskéj_církevněj provincii nie je zrirdený iný cirkevný s^d než 
diecózny. Taktiež tu neexistuje biskupská konferrncia. Z toho dovodu podávám 
tento rekurz na Sacra Bota Romena a prosím, ebv táto o mojom rekurze rozhodla 
podía kán. 1443 CIC. 

A v 
Oznámenie Cirkevného súdu v Nitře převzal moj prokurátor dna 20. 5. 1984 

a r kurz .podávám v zákonnéj lehote. 
František Mikloško v.r. 

br^tisluva dňa. 29. 8. 1984 

Přílohy v sLovenskom orginále 
a v nemeckom prekla.de: 
- list žalovanému z 26-. 1984, 
- žaloba z 9. 7. 1984 
- list Cirkevného aúdu v Trnavě zo 16. 7. 1984 
- oznámenie Cirkevného súdu v Nitře z 2. 8. 1S84 
- splnomocnenie prokurátora. 

Na vedomie: 
Cirkevný súd 
do rúk Dr, Jsnegu 
N i t r a - Hrad 

Q-věci jsme informovali již v číslech 8, 9 a 10 roč. 1984 

Křestane 
vyjadřuj se otevřeně jako křesťan: 
Uplatňuje své křestanské zdůvodnění života, 
přispívej k tomu, abys šířil správný názor na život, nu lásku, na práci 

na utrpení, na smrt. 
Vydávej počet o své hluboké důvěře tam, kde jsi. 
Hledej nové způsoby života méně provokativní a solidárnější. 

Z poselství francouzských biskupů, 
Lurdy 1981 



- 11 

Z P It i V T 
V t i k á n 

Téma světového dne míru 1, 1. 1985. Jan Pavel II. zvolil téma, "Mír a mlá-
dež kráčejí společně". To neznamená, že některá kategorie lidí má být vyoučena z 
práce pro mír. Mír musí budovat všichni lidé. Ale mládež mé zvlášt usměrnit svo-
ji energii a velkodušnost na tuto práci. 

Rada pro laikz, lc'e-é zasedala v listopadu navrhuje, abv se budoucí celo 
c rkevní biskupská synode, z--bývala důsledně otázkou poslání laiků v církvi, a to 
po novém prostudování konciluích dokumentů. Laici, mají převzít v církvi místo, 
jaké jim podle rozhodnutí II. vatikánského koncilu náleží. Dřívější výlučná zod-
povědnost kléru v církvi'ustupuje do pozadí. Moderní svět může zachránit jen 
spolupráce všech složek církve a také spolupráce s ostatními vedoucími silami ve 
světě. To vyžaduje práci laiků, kteří mají v současné situaci specifické poslání. 

20. výročí vydání_koncilních dokumentu jsrae si připoměli 21. 11. Je to dog-
matická konstituce o.církvi Lumen gentium (tívětlo národů), Dekret o východních 
katolických církvích a dekret o ekumenismu Unitatig redintegratio (Obnova jed-
noty). '-•••.• • 

Nové blahoslavené proshlásil Jan Pavel II. ve svatopetrské bazilice o svátku 
Ježíše Krista Krále dne 25. 11. Jsou tc: 
Daniel^BBOTTIER,•nar. 7.9.1876 v i a Ferté daint Cyr ve Francii. Na kněze, byl vys-

věcen r. 1689, pak působil jako profesor. Toužil stát se misionářem, proto 
vstoupil do kongregace Sv. Ducha. Od r. 1903 působil v africkém Senegalu, 
T Dakaru. Pro zdravotní .potíže se r. 1911 vrátil do Francie, tam pracoval 
až do své smrti r„ 1 936. 

Josef MAÍ3AH5T y Vives pochází z Tremp ve Španělsku, kde 3e narodil 7.1.1833. 
Protože mu zemřel otec, musel.si vydělávat na studio.jako dělník. Touha.po 
kněžském povolání v něm uzrála již v ranném mládí. Vysvěcen na kněze byl 
9.4.1859, Pracoval 12 let ve službách biskupa, v dalších letech se věno-
val pastoraci rodin. Tento široký apoštolát v něm podnítil myšlenku zalo-
žit dva řeholní instituty s cílem nápodobovat a uctívat Svatou Rodinu na-
zaretskou jako vzor rodinného života a zabezpečit formaci křesťanských ro-
din. R. 1864 založil mužskou kongregaci SynS Sv. S-dlny, Ježíše, Marie e 
Josefa, a r. 1074 ženský řeholní.institut misijních Dcer Sv. Rodiny. Dvě 
nové řeholní společnosti začaly svou činnost, otevřely základní a odborné 
školy a střediska apoštolátu v různých částech Španělska. Zakladatel horli-
vě překonával všechny obtíže. Zemřel 17. 12. 1901. 

ALŽBĚTA od Nejsvětější Trojice, sestra řádu bosých karmelitek, nar. 18.7.1080 v 
táboře Campo ďAvor jako dcera důstojníka Cateze a Marie Rollandové. Již 
v jedenácti letech září jako klavírní virtuózka. Nadaná dívka žije plným 
životem vznešené společnosti v Dijonu, ale už ve 14 letech vyvstane\ ní 
touha po Karmelu. Musí však podle matčina přání čekat až do 21 let. R. 1904 
píše Alžběta svou,modlitbu k Nejsvětější Trojici, v srpnu 1906 pak další 
dva, duchovní skvosty své duchovní nauky, které se stávají odkazem a pos-
leoní viilí, dvojí duchovní cvičenís "Jak shledat nebe na zemi" a "Poslední 
duchovní cvičení Lau^ea gloria©". Od velikonoc 1906 do podzimu se připra-
vuje na svůj velký detf. 9. 11. pronáší poslední slova: "Jdu do světla, do 
života, do lásky!" 



- 12 -
ÍOÍTULICKÉ ŠKOLSTVÍ V EVTOPĚ 

Italská biskupská konference vydala v záři list k výuce náboženství na 
státních školách. Jedním z nových článků obnoveného konkordátu je svoboda rodi-
čů ve volbě náboženského vyučování. Biskupové k tomu připomínají: "Nové naří-
zení vyžaduje od církve vypracovaní takových programu při Školní výuce nábo-
ženství, abyzákonné právo mohlo být uplatňováno skutečně a plným zdarem nábo-
žensko formace nové generace." 

Takó Sv. Otecme 23. 9* a znovu 30. 9. o celá záležitosti zmínil a připo-
utal, že prohlížet náboženské hodnoty ve společnosti, jako je italská, by zname-
nalo přervat spojení s vlastními kořeny a duší vlastní kultury. 

Mnohem ostřejší byl konflikt mezi církví a státem na ostrově Malta. 1. 10. 
bylo zahájení školního roku, především na středních školách. Vystupňovaná kam-
paň proti církvi a církevním školám vedla maltskou vládu až k zákazu osmi kkato-
lických^soukromých školských ústavů na ostrově a k otevření tří státních škol, 
kteró^měly přijmout žáky těchto ústavů, Lavalettský arcibiskup .Mercieca vyhrál 
vyzáří u nejvyššího soudu spor se státem ve věci zamýšleného znárodnění.církev-
ního majetku á nehodlal se vzdát ani v otázce katolických Skol, jež navštěvuje 
asi 30% školou povinné mládeže na Maltě. Státem zakázané vatnvy oznámily, že bu-
dou ve výuce pokračovat, a žáci i učitelé masivně odmítali podrobit se rozhod-
nutí vlády nastoupit do státních «kol. Bodiče pokrařoveli p"es pletný zákaz v 
placení školného a připojili se k nim dokonce i někteří ministři, 

v 
Svycara*ý deník Neue Zurcher Zeitung k tomu poznamenal: "Dom Mintoff se 

svým velikášstvím chce ukázat v zemi-i v zahraničí, že je schopen hrát význam-
nou úlohu vňide, kde se k tomu n^skvtne příležitost. Měl by si uvědomit," že 
tato hra může být v současné 'situaci hra s ohněm." 

A skutečně: Církev vyhrála svůj spor se státem o další trvání církevních 
•kol. Vyučování na nich ae znovu začalo 19. 11. Katolické školy navštěvuje 18 
t" *síc žáků a studentů. Obnovení vyučování oznámil v televizi sám ministr. 

v 
^e dále setrvávají na Maltě síly nepřátelácé církvi a náboženství, dokazu-

je bombový atentát na sídlo apoštolské nunciatury - již třetí za týden. Uskuteč-
nili jej neznámí pachatelé bombou z ulice na terasu. 

^ Také v.e Španělsku v Madridě demonstrovalo na milión osob proti pokusům vlády 
zrušit církevní školy. Byla to nejvčtsí manifestace od nastolení demokratického 
režimu. 

Ve Francii útok socialistické vlády proti církevním školám vedl nakonec k 
pádu ministra školství Savaryho a k řešení celého piánu školského .zákonodárství. 
Přispěla k tomu mohutná manifestace na pařížském náměstí Bastilly, jíž se kon-
cem Červu* účastnilo na milión osob z celé Francie. Manifestaci připravila Ro-
dičovská organizace soukromých škol ( U M E L ) p Národní výbor katolického; školství, 
jež neustále vyzývaly k důstojnému průběhu. wa levicovou vládu vládu zapůsobilo 
velmi'"nepříznivě právě to, že se zde miliónová masa dovolávala svobody, ohrože-
né novým zákonem. Proto byl odvolán. 

Přitom je procento žáků a studentů v soukromých školách ve Francii nesrov-
natelně nižší než na'Maltě, a také francouzská společnost se o náboženské hod-
noty zajímá mnohem móně než v podstatě katolické obyvatelstvo Malty. 



- 13 -

EUTHANASII 

Papež mluví o "dal ším vážném ponižování společnosti a lidského soužití 
nu stále nelidštější úroveň". Podle papežova názoru nessějí se křestané ome-
zovat proti euthanasii pouze na odsuzování nebo na pokus zabránit jejímu ší-
ření a eventuelní legalizaci. Hlavním úkolem musí spíš být "pomáhat lidem 
naší doby, aby si uvědomili ns lidsko st určitých aspektu vládnoucí .kultury 
a aby opět objevili cennější hodnoty, jež jsou v ní zateměny". Zdůraznil to 
Jan Pavel II. 6. září asi před 300 účastníky letního kursu katolické uni-
versity Srdce Ježíšova na téma "Hodnota života". 

Jciko už v případě potratu, zůstává i morální odsouzení euthanasie nepo-
chopitelné tukovým lidem, kteří mají pojetí života, neslučitelné a křesťan-
stvím a se správným chápáním lidské dv stejnosti. Na důkaz ta',ových negativ-
ních, transcendenci popírajících rysů vládnoucí kultury poukázal papež na 
zvyk disponovat vznikem lidského života podle vlastního mínění; na.tenden-
ci oceňovat osobní život jen dc té míry, v jaké přináší bohatství a požitek; 
no. oceňování požitku a hmotného blahobytu jako nejvyšších dober a utrpení jako 
zla, jemuž se musí za každou cenu vyhnout; a n& pojetí smrti jako "absurdního 
konce života, který by mohl ještě přinést více požitku", nebo jako osvobození 
ze života, který se člověku jeví pro bolest jako nesmyslný. 

Tváří v tvář hrozícímu pronikání euthanasie obrací se papež ke všem vě-
řícím a všem lidem dobré vůle s "dramatickou výzvru", aby neprodleně všemi 
prostředky a na všech úrovních podporovali, "opravdové kulturní rozhodnutí ne 
cestě naší společnosti". Především rusí církev tT., kdo ji poslouchají, po-
máhat,.abv poznali propast, která často vyvstala mezi vírou a praktickým způ-
sobem Živote. Musí .pomáhat vařícím, aby skutečně znovu objevili křeštenská 
pojetí Života, utrpení a smrti a správný řád hodnot. Konečně je musí přivést 
k tomu, ab y svůj vlastní osobní, rodinný a- odborný život budovali na těchto 
pojetích a beze strachu s křestanskou pevností "plavali proti proudu". 

. F¿-oblém euthanasie vybízí podle papežových 3lov neléhavě k vážné a vytr-
valé angažovanosti za obnovu křestanskáho myšlení ve vlastním životě... "Další 
váhání a nedbalost by se mohly změnit v odstranění neocenitelného množství 
lidských životů a v další vážné ponížení celé společnosti a lidského soužití 
na stále nelidštější úroveň", zdůraznil papež. 

Zástupci celosvětové federace 1 ';kařů v počtu 300 z celého světa jednali 
v beligickérn Ostende o otázkách ochrany života. V závěrečném prohlášení se 
všichni vylo vili proti euthanasii. Vydali Chartu práv na život a na narození 
i Chartu práv pacienta stojícího před smrtí. V Itálii byla již zahájena pod-
pisová akce mezi lékaři pro manifest proti eutahanasii. První jej podepsal 
profesor Jeromie l>ejeune, předseda Papežské akademie věd. Lékaři v Ostende ta-
ké odsoudili pokusy o oplodňování ve zkumavce. Oplodnění mimo lidské těl« 
nutné vyžaduje pokusy a výběr mezi nejmladšími lidskými bytostmi, a proto je 
nepřijatelné. Lidský život je posvátný od okamžiku početí po přirozenou smrt, 
což znamená, že život se nemá, přerušovat ani s ohledem na věk ani s ohledem 
na chorobu. 

Před několika týdny uveřejnil francouzský Le Monde manifest podepsaný 
několika známými lékaři, kteří se nepřímo hlásí k euthanasii, a vyzval čtená-
ře V; podpoře tohoto stanoviska. Vatikánský rozhlas se obrátil na profesora 
teologické fakulty, který uveřejnil letos články k problému euthanasie v Č a -
sopise Stüdes. Články měly velký ohlas ve veře 'nosti. Profesor už léta je 
ve styku s 1'kař-ským světem a několika velkými pařížskými nemocnicemi, takže 



- 14-

může mlubit q, problému we snalostí věcí. Ha otázku, co si myslí o zveřejně-
ném manifestu, profesor odpověděl: "Text manifestu je velmi krátký, jednodu-
chý, je formulován tak, že žádný lékař nebude váhat a podepíše jej. Povšimne-
te si, že výraz"euthanasie" se v něm vůbec neobjevuje. Při pozornějším čtení 
však můžeme mít dojem, že podepsaní zde tvrdí, že ve své praxi už dospěli k 
zákrokům, jež lze označit za euthanasii, a že takový postup. hs.jí." 

V dalším pak profesor poukazuje na hluboké změny, jimiž prošla i lékař-
ská věda v poslední době, a' na dalekosáhlé důsledky z těchto změn plynoucí. ''n 
"Není už možné usilovat o prodlouženi života každého nemocného a za každých 
okolností. Kdysi úcta k živetu vyžadovala nasazení všech dostupných prostředků. 
Dnes by to vedlo k tzv. bezhlavé terapii za použití nepřiměřených prostředků 
a za jistých okolností přitom může být pošlapána svoboda důstojnost nemocné-
ho. Jde o to nalézt takový druh pomoci, který odpovídá, nejen zdravotním, ale 
i lidským, psychologickým a duchovním potřebám nemocného." 

Už ve svých článcích v Časopiese Etudes. poukazuje profésor teologie na 
to, Že je mylné považovat život za jedinou a nejvyšší hodnotu na tomto světě, 
a tudíž jeho prodloužení za jediný cíl lékařů. Paradoxně to totiž vede ke d 
ma nevyhnutelným fó.zím léčení. První je úsilí za každou cenu prodloužit lid-
ský život včetně oné bezhlavé terapíě. Druhá fáze pak nastupuje, když je zřej-
mé, že 3mrt je nevyhnutelná. A tehdy lékař ztrácí o nemocného poslední zbytky 
zájmu. Ponechává jej- sobě samému a bez pomoci a případn5 pod vlivem drop trk, 
že případně konec života probíhá v nelidských podmínkách. Profeso± tomu "íká 
plocha, nakloněná směrem k euthanasií" - to je V k é náz^v jeho prvního článku. 
Poukazuje na to, že existují'hodnoty vyS"í než lidský život - jak jinak pocho-
pit obSt člověka včetně ob-ti nejvy^ěí, jak k "ní v extrémních podmínkách do-
chází i dnes. Situace t^žce nemocného jp extrémní. Měřítkem skutečné kvality 
společnosti je přistup právo k těm, kdou j^ou odkázáni na naši pomoc. £ koneč-
ně - nikdo nemá právo počínat si jako svrchovaný pán na životem a smrtí dru-
hého ^lov^ka. 

Katolická skupina s heslem "Narození pro nenarozené" odevzdala 24. 10. 
rakouskému parlamentu petici s 200 tisíci podpisy, v níž žádá politiky, aby 
ae po3t.-j.vili na nedotknutelnost lidského života i před narozením a aby vyt-
vořili takové podmínky, uby žádná žena v Rakousku nebyla nucena ztratit své dí-
tě potratem. V den národního svátku, 26. 10., táž skupina oslavila 'Den bu-
doucnosti". Tato oslava připoměla národu, že život třeba chránit. V prohláše-
ní se říká: "Na národní svátek si připomínám© úsilí našich rodičů, kteří po-
ložili základní kámen budoucnosti rakouska. Mohli bychom navázat na tento his-
torický význam • a prc.'nit tento den na den uvažování o budoucnosti. Uva-
žovat třeba o tom, odkud hrozí nebezpečí. Největší nebezpečí pro budoucnost 
naší vlasti je zajisté ohrožování života v různých formách. Prostředí hrozí 
zničení, vzduch je z.aúore.iý, voda otrávená, les umírá, život dětí je mno-
honá.scbně ničený a potratem je jim odepírán." Skupina s heslem "Narození pro 
nenarozené11 nabízí víru ve vlastní budoucnost a bezvýhradně pozitivní postoj 
k životu. 

"Život a smrt na objednávku" je název podnětného listu, který uveřejnila 
v listopadu komise pro rodinu při francouzské biskupské konferenci. Předsedou 
této komise je arcibiskup města Rennos, který zasáhl minulý rok výrazně do de-
baty o válce a odzbrojeni, Rový text chce být podnětem k zamyšlení a. reaguje na 
současno diskusi ve Francii o nových technikách, týkajících se před-vším po-
čátku, ale také konce lidského života. 



- 15 -

Instrukce Kongregace pro nauku víry o některých aspektech tzv. teologie osvo-
bození (pokračování) 

5, Tfúzná teologie osvobození se právě proto od sebe liší jednak na základě před-
nostního zaměření na chudé, jednak to bylo zdůrazněno a bez dvojakosti potvrzeno v 
Medellinu a na konferenci v Iueble, jednak na snkladd pokusem omezovat evangelium 
spásy n<j. pozemské evangelium. 

6» Připomínáme však, že toto přednostní zamíření, jak bylo stanoveno v Fueble, 
je dvojí: na chudé a na mládež. Je významné, že toto zaměření na mládež se všeobec-
ně přechází ničením. 

7. Řekli jsme již výše ve IV. kapitole 3. článku, že existuje opravdová teolo-
gie osvobození, totiž ta, která vychází z náležitě vykládaného Božího slova. 

8. 2 popisného hlediska je však vhodné mluvit spíše o teologiích osvobození, 
poněvadž tento výraz se vztahuje na teologická a někdy dokonce ideologická stanovis-
ka, jež ae nejen navzájem liší, nýbrž někdy jsou mezi sebou nesmiřitelná. 

9. V tomto dokumentu pojednáme jen o oněch výrazech myšlenkového proudu, známé-
ho pod jménem teologie osvobození, které navrhují tak.dalece nový výklad obsahu ví-
ry a křesťanského života, že se závažně odchylují od víry církve, ba dokonce ji 
prakticky popírají. 

10. Základem tohoto nového výkladu, který nakonec ničí to, co bylo ryzího v pů-
vodním úsilí ve prospěch chudých, je nekritické přijetí prvků vžitých z marxistické 
ideologie a užívání tezí biblické hermeneutiky prosáklé racionalismem. 

VII. kapitola 

1. Netrpělovost a vůle být co nejúčinnějšími přivedly některé křesťany, kteří 
ztratili důvěru v kfždou jinou metodu, že se uchýlili k tomu, "0 sami nazývejí 
marxistickým rozborem. 

2. Postup jejich uvažování je následující! Nesnesitelná situace hrozící výbu-
chem vyžaduje účinnou akci, kterou již nelze odkládat. Taková účinná akce však před-
pokládá vědecký rozbor strukturních příčin bídy. Nástroje pro takovýto rozbor vypra-
coval marxismus. Stačí tedy vztáhnout je ne. situaci tzv. Třetího světa a zejména 
Letinské Ameriky. 

3. Je zřejmé, že vědecké poznání situace a možností cest vedoucích ke společen-
ským. zrněná» je opravdu předpokladem akce, schopné dosáhnout vytčeného cíle, ¿peči-
vá. v tom i známka vážnosti příslušných snah. 

4. iiVšak výraz "vědecký" má v sobě něco, co přímo myticky okouzluje. Jenomže 
není opravdu vědecué vše, co je za takové označováno. Z toho duvodu přijetí určité 
metody, kterou chceme přiblížit skutečnosti, musí předcházet kritický rozbor episto-
raologické povahy. Tento kritický rozbor však nejedné v tzv. teologiích osvobození 
chybí. 

5. Ve vědách o člověku a společnosti je přede vším ostatním třeba věnovat pozor-
nost pluralitě metod a hledisek, každá z nich odkrývá pouze určitý tys skutečnosti, 
která pro svoji složitost se vymyká jednotnému a jednoznačnému vysvětlení. 

6. V případe marxismu, který se chce podle potřeby používat, předběžná kritika 
se přímo vnucuje. Tím spíše že Marxovo myšlení je totalitním pojetím světa, v němž 
četné údaje, převzaté z pozorovaní a popisného rozboru, jsou stmeleny na filosofie-
ko-ideologické struktury a tím předem určují význam a relativní důležitost, jeř. se 
jim přikládá. Ideologické apriorismy se tím stávají předpoklady k výkladu a zkoumá-
ní sociální skutečnosti, Oděělení různorodých prvků, jež tvoří tuto episťomologickou 
zkříženou směs, se pak stává nemožným. Proto také zatímco se někdo domnívá, že při-
jímá jen to, co 30 jeví jako rozbor, je strháván, aby současně přijal i celou ideo-
logii. Z toho důvodu jsou to nezřídka právě ideologické složky, jež převládají v 
tom, co tzv. teologie onvobo7ňr>í ořijímsií od marxistických autorů. 



- 16 -

7. Upozornění Pavla VI. zůstává i dnes pln* aktuální. Uvnitř marxismu, jak se 
pcdls n % o konkrétně žije, lze rozpczonat r*zné aspekty a problémy, jež se křesťanům 
kladou jeko předměty k úvahám o činnosti. Přesto však by bylo klamné a nebezpečné, kdy-
by se npkonec zsipomělo na vnitřní svazek, který je pevně spojuje, přijímat prvky mar-
xistického rozboru, aniž bychom si uvědomili, že mají vztah, k ideologii, přijmout 
praxi třídního boje podlb marxistického výkladu a nemyslit přitom na typ totalitní a 
nf'silím ovládané společnosti, s nimiž tento proces vedou. 

t. Je pravda, žt, marxistické myšlení již od avých počátků, ale zvlášť vý-
razně v těchto posledních letech se rozštěpilo a tím v něm vznikly různé'proudy, kte-
ré se navzéjom značně liší. Tyto proudy podle toho, do jaké míry zůstávají skutečně 
marxistické, se však dosud stále shodují v určitém počtu základních tezí, neslučitelných -
s křesťanským pojetím člověka a společnosti. V této spojitosti určité formulace se 
nestávají neutrálními, nýbrž uchovávají si význam, jehož nabyly v původním marxistic-
kém učení. Platí to i o třídním boji. Tento výraz je stále ještě poznamenán výkladem, 
který mu dal Marx, a proto nemůže být považován za empirický ekvivalent výrazu "ostrý 
sociální konflikt". Proto ti, kdo používají takovéto formulace pod záminkou, že v nich 
používají marxistického rozboru, který však prý odmítají v jeho celku, vzbuzují velký 
zmatek v myslích svých čtenářů. 

9- Připomínáme, že ateismus a popírání lidské osoby s její svobodou a jejími prá-
vy jsou ústředními body marxistického pcjetí člověka. Toto pojetí tedy obsahuje bludy, 
jež přímo ohrožují pravdy víry c věčném údělu člověka. Vi^o to chce-li někdo začlenit 
do teologie rczhor, jehož výkladová měřítka závisejí na takovém ateistickém pojetí, 
uzavírá se tím do bludného kruhu zhoubných protikladů. Navíc je^tě popírání duchovní 
povahy lidské osoby vedf k jejímu úplnému podřizování kolektivu a tím i k popírání 
zásad společesnkóho a politického života ve shodě a lidskou důstojností. 

10. Ke kritickému přezkoumání analytických metod, převzatých z jiných vědních 
oborů, je obzvláštním způsobem nucen právě teolog. Teologii dává její principy světlo 
víry. Proto příhosy filosofie a jiných lidských věd mají pro teologa, jestliže je 
používá, jen hodnotu nástroje a nesmí se stát předmětem kritického rozlišování teolo-
gické povahy. Jinými slovys Nejvyšším, rozhodujícím měřítkem prevdy může být konec kon-
ců pouze samo teologické měřítko. Pouze ve světle víry 8 to*o, čemu násučí* o prevdě, 
o člověku a o konečném smyslu jeho údělu, 'e tř^ba posuzovat platnost anebo stupeň 
platnosti toho, co navrhují jiné obory, někdy jen jako doměnky, jako je pravda o člo-
věku, o jeho dějinách a o jeho údělu. 

11. Uplatňovat výkladová schémata převzatá z myšlenkových proudů marxismu na 
hospodářskou, společenskou a politickou skutečnost může na první pohled budit dojem 
určité pravděpodobnosti, pokud se v situaci určitých zemí vyskytují některé analogie 
3e 3ituecí, jak ji popsal a vyložil Marx v půli minulého století. Na základe těchto 
analogií se pak zjednodušuje, přičemž se přehlížejí někteří základní specifičtí či-
nitelé., a to fakticky brání opravdu podrobnému rozboru příčin bídy a vzniká, tak zma-
tek. 

12. V určitých latinskoamerických oblostech pozorujeme, že většinu bohatství hro-
mcioí ve svých rukou oligarchická vrstva vlastníků půdy a výrobních prostředků, 
nemá žádné sociální svědomí, dále že právě ze strany státu buď vůbec není anebo jen 
nedostatečně uplatňováno, že tam vládnou vojenské diktatury, které pohrdají základ-
ními lidskými právy, že bu^í úplatkářství mezi jistými vedoucími představiteli moci 
a že se dravě prosazuje určitý kapitál cizího původu. Všechny tyto jevy posilují tou-
hu po násilné revoluci těch,.kteří se tak ; ovážují za bezmocné oběti nového kolonia-
lismu technologického, finančního, peněžního či hospodářského rázu. Vědomí nesprave-
dlnosti je doprovázeno určitým patosem, jenž často přebírá arůj jazyk z marxismu i. 
neprávem jej vydává za vědecký jazyk. 

13. První podmínkou správného rozboru je naprostá vnímavost pro skutečnost; kte-
rou máme popsat. Proto užívání pracovních hypotéz m-:sí být doprovázeno kritickým vě-
domím. Je třeba vědět, že tyto hypotézy odpovídají vyhraněnému hledisku, a to má ne-
vyhnutelný následek, že se jednostranně zdůrazňují určitě rysy skutečnosti, zatímco 
jiné se ponechávají stranou. Toto omezení, plynoucí ze samé povahy společenských věd, 
si neuvědomují ti, kdo pomocí hypotézy, které se však uznávají jen jako pouhé hypo-
tézy, učívají totalitní pojetí vlastní Marxovu myšlení. 



- 17 -

V-III. kapitola 

1. Takovéto pojetí mé i svou logiku a strhuje ideologie osvobození k tomu, aby 
přijímaly celý souhrn stanovisek nesmiřitelných s křesťanským chápáním člov-ka. Ve 
skutečnosti od marxismu přejaté ideologické jé*ro, 'jež máme na mysli, působí 
jako rozhodující princip. Tuto úlohu získává díky tomu, že je povazováno za vědecké, 
čili nutně pravdivé. V tomto jádru je nutno rozlišit dv* složky. 

2. V lodice marxistického myšlení je rozoř necdlučitelný od praxe a pojetí dě-
jin, s nímž je tato praxe svázána. '"ím se rozbor stává nástrojem kritiky a" sama kri-
tika je pouze rysem revolučního boje, Čili třídního boje proletariátu vykonávajícího 
své historické poslání. 

3. V důsledku toho správný rozbor může provádět jen ten, kdo se sám účastní to-
hoto boje. 

4. správné svědomí je tedy svědomí určité třídy. Jak vidíme, zde už-jde o samot-
né pojetí pravdy, jež je mimoto zcela převrácená. Tvrdí se, že pravdu lze nalézt jen 
v jjraxi určité třídy a skrze ni. 

5. Praxe a pravda, jež z ní vyplývá, je částečná, stranická pravda a praxe, po-
něvadž základní struktura dějin se vyznačuje třídním bojem. Odtud i nutnost zúčast-
nit se třídního boje, CĎŽ je dialektický opak pranýřovaného vykořisťování. Pravda 
je třídní pravdou a lze ji nalézt jen v boji revoluční třídy. 

ý . Základním zákonem dění se tak stává zákon třídního boje a z toho logicky ply-
ne, že společnost je taložena na násilí. Násilí, jež je vztahem, v němž bohatí ovlá-
dají chudá, musí odpovídat revoluční protinásilí, v němž se tento vztah převrátí. 

7. Třídní boj je tody vkládán jako objektivní, nutný zákon. Tím, že se do .něho 
vstoupí na straně utiskovaných, uplatňuje se pravda a postupuje se vědecky. Proto 
také chápání pravdy jde ruku v ruce s potvrzováním nutnosti násilí, a tedy i s poli-
tickou ̂ nemravností. Z tohoto hlediska již nemá smysl odvolávat se na' etické požadav-
ky, jež přikazují radikálně a odvážné strukturní a instituční reformy. 

G. Základní zákon třídního boje má universální ráz. Projevuje 3e ve všech život-
ních oblastech: náboženské, etické, kulturní a instituční. Vůči tomuto zákonu žádná 
z uvedených oblastí není nezávislá, naopak v každé je rozhodujícím prvkem. 

9. Právě tímto využíváním tezí marxistického původu se uvádí vluhoce v pochvb-
nost samotná povaha etiky, Z hledisw 4. i-» v ' ť J , , t^^rp^o vo,ip s'1 tott*, â ir, se to vvslovng 
tvrdí, popírá nadpřirozený r'áz' rozlisování mezi dobrem » zlem, jenž je základem 
mravnosti. 

IX. kapitola 

^• Teze maryistického původu se objevují v určitých spisech tzv. teologie osvo-
bození. U jiných pak logicky vyplývají již z jejich předpokladu. Jinde opět'se tako-
vá stanoviska předpokládají v určitých liturgických obřadech, jako je např. eucha-
ristická^ obet, přemašněná> oslavu bojujícího lidu, třebaže ti, kdo se jí účastní, 
si to ani plně neuvědomují. Tím vším se tedy navrhuje a vypracovává skutečný systém, 
třebaže někteří váhají dovádět jeho logiku až do krajních důsledků. Tento systém ja-
ko takový je zvrácením křesťanského poselství, které Bůh svěřil své církvi, Tzv. te-
ologie osvobození uvádějí proto v pochybnost toto poselství v' jeho celku. 

2. Teologie osvobození nepřijímají tedy jako princip jen faktická rozvrácení 
Společnosti s nerovnostmi a nespravedlnostmi, jež s sebou přinášejí, nýbrž přímo te-
orii třídního boje jako základní strukturní zákon dějin. Z toho ee pak vyvozuje 
závěr, že takto chápaný třídní boj rozděluje samu církev a že je třeba v jeho duchu 
posuzovat i církevní skutečnost a události-. Kromě toho se též dokládá, že tvrzení, 
podle něhož láska ve své universálnosti může zvítězit nad tím, co. tvoří hlavní struk-
turní zákon kapitalistické'společnosti, znamená řídit se v bláhové víře klamnými 
nadějemi. 



- 18 -

V-echno má svou dobu, 
každá činnost rod sluncem má svůj čas. 

Kaz. 3,1 

MOUDRÝ MUŽ 
Jeden ztrápený člověk se zeptal moud~ého muže, který vyzařoval nesmírný klid: 

"Jak to děláš, že jsi stále tak klidný?" 
"Docela prostě," odpověd?! moudrý. 
Když spím, spím, 
když vstávám, vstávám, 
když jdu, jdu, 
když jím, jím, 
když pracuji, pracuji, 
když poslouchám, poslouchám, 
když mluvím, mluvím." 

"Jakže - to nechápu! To přece dělám také! A přesto jsem tak nervózní." 
"Ne, ty to děláš jinak: 
Když spíš, už vstáváš -
když vstáváš, už jdeš -
když jdešj už jíš -
když jíš, už pracuješ -
když posloucháš, už mluvíš." 

UPLYNUL _ROK 

Rok neznamená nic, když. ho jen tak prožijeme 
znamená mnoho, když ho využijeme. 

Rok neznamená nic, když ho žijeme povrchně, 
ale mnoho, když ho prožijeme uvážlivě. 

Rok znamenal mnoho, když jsme ho žili cele, využili ho a opravdově se snažili. 
Rok nebyl nic a při veškeré, radosti byl mrtvý, jestliíe nám vnitřně neposkytl 

nic nového. 
Rok znac.enal mnoho, by], bohatý i přes utrpení, jež nás stihlo. 
Prázdný rok byl krátký, plný byl dlouhý: Jen podle plného se měř i života. 
Prázdný rok ňe klamný, plný je oravdivý. 
Každému necht je údělem dobrý nový rok! 

Hanns von Gumppenberg 

Děkuji ti zs vše-hno, co jsi ode ne v mém životě chtěl. 
Ru'5 pozdraven za. čas mého narození. 
j.-ud veleben za dobré hodiny i hořké dny. 
Bu3 pože1 nsn za všechno, co jsi mi odepřel. 
Nepropouštěj, Pane, svého tvrdohlavého a líného sluhu ze svýeh služeb. 
Ty máš moc nede mnou i v oné hlubině, kde zcela sem rozhoduji o sobě a o svém věčném 

osudu. 
Ponechej mě ve svých službách po všechny dny mého života. 
Žádej si co chceš. 
j.le dej mi jen to, co Ty ukazuješ. 
budu-li ve Tvé službě unavený, pak aí není unavena Tvá trpělivost se mnou. 
Ty přicházíš, Ty dáváš sílu, abych začal vždycky znovu. 
¿bych doufal navzdory vší naději, abych věřil ve vítězství, která je Tvým vítězstvím 

ve mně,ve všech porážkách, které jsou mými porážkami. 
Hugo a Karl Rahněr 


